
VIII SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 66  del 28/12/2012

Raccolta Ufficiale  

 N.   1272

del 14/02/2013

OGGETTO: Ditta SIS per servizio di prevenzione e accertamento delle violazioni in 
materia di circolazione e sosta ai sensi della Legge 127/97 – Quarto 
Trimestre 2012  - Impegno di spesa – Codice CIG 1158081EA8. 

IL RESPONSABILE

  
PREMESSO: 
CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n.124 del 07.11.2008, resa 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato stabilito: 
• di istituire il servizio di gestione e controllo dei parcheggi a pagamento in apposite 

aree nel centro abitato del Comune di Castellana Grotte; 
• di individuare le seguenti aree: Piazza Garibaldi, Via Federico di Svevia, Via Mater 

Domini, Via Michele Viterbo, Piazza Vittorio Emanuele (solo un lato), Via Roma, Via 
Marconi, Piazza Nicola e Costa, Corso Italia (solo un lato), Piazza Municipio, con la 
conseguente previsione di circa 225 posti auto destinati a parcheggio a pagamento; 

• di affidare la concessione del servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento 
ad una azienda primaria di settore mediante la procedura ad evidenza pubblica, 
con decorrenza dalla data di stipula del contratto di concessione, per la durata di 72 
mesi di cui i primi dodici a titolo sperimentale, sulla base degli indirizzi contenuti in 
allegato sub. lett. A) alla medesima deliberazione, sussistendo le ragioni di 
opportunità, convenienza e pubblico interesse; 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n.252 del 04.12.2008, resa 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato stabilito: 

• di approvare  le zone riservate ad aree di parcheggio “a pagamento” circa 225 posti 
auto; 

• di individuare le zone riservate ad aree di parcheggio “libere” circa 921 posti auto; 
• di riservare l’Amministrazione Comunale ad ampliare o diminuire a suo 

insindacabile giudizio le aree interessate al servizio; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



• di approvare gli orari così determinati: 

9,00 : 13,00 
16,00: 20,00 

TUTTI I GIORNI 
ESCLUSO I FESTIVI E LE AREE INTERESSATE NEL 

GIORNO DEL  MERCATO SETTIMANALE

• di approvare le seguenti tariffe: 

Oraria  €. 0,50 
Per 10’  €. 0,10 
Per 20’  €. 0,20 
Per 30’  €. 0,30 

• di affidare la concessione del  servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento 
ad una azienda primaria di settore mediante la procedura ad evidenza pubblica; 

• che l’istituzione del  servizio di che trattasi non comporterà alcun onere per questo 
Ente, bensì il verificarsi di nuove e maggiori entrate, per cui sarà necessario attuare 
le conseguenti variazioni finanziarie nei documenti di programmazione; 

VISTE le risultanze della gara esperita con la quale è stato affidato in 
concessione alla Ditta S.I.S. S.r.l. SEGNALETICA INDUSTRIALE STRADALE Via 
Torquato Tasso, 12 06073 MANTIGNANA DI CORCIANO (PG) il servizio “Parcheggio a 
pagamento – zone blu” a mezzo di un sistema di parcometri installati direttamente dalla 
menzionata Ditta S.I.S. S.r.l.; 

VISTA la Determina di settore n.40 del 24.06.2009 di affidamento del  servizio in 
concessione del parcheggio a pagamento alla Ditta S.I.S. S.r.l. SEGNALETICA 
INDUSTRIALE STRADALE Via Torquato Tasso, 12 06073 MANTIGNANA DI CORCIANO 
(PG); 

VISTO  il contratto stipulato in forma pubblica amministrativa, Rep.n.2810 del 
13.08.2009; 

VISTA la determinazione di settore n. 13 del 27.01.2011 avente ad oggetto: 
“Servizio gestione e controllo parcheggi a pagamento - Conferma affidamento alla Ditta 
S.I.S da Corciano (PG) - Convenzione per la prevenzione e accertamento delle violazioni 
in materia di circolazione e sosta ai sensi della Legge 127/97”; 

VISTA la “Convenzione per la prevenzione e l’accertamento delle violazioni in 
materia di circolazione e sosta ai sensi della Legge 127/97”, Prot. Gen. n.0003009 del 
17.02.2011; 

RITENUTO di dover provvedere ad impegnare la somma di €.6.500,00 necessaria 
alla liquidazione delle competenze relative al 4° t rimestre 2012 (ottobre – dicembre); 

PRESO ATTO che in data 20.08.2012 il Consiglio Comunale con proprio atto 
n.50, reso immediatamente eseguibile, ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2012;

VISTO il D.L.gs n.231 del 09.10.2002; 
VISTO il D. Lgs. 9/10/2002, n.231; 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTA la comunicazione del Segretario Generale Dott. Francesco Intini del 

31.03.2011, Prot. Gen. n.0005826 e successive proroghe del Sindaco del 30.07.2012 
Prot. n.13794 e del 1°.10.2012 Prot. Gen. n.17131 c on le quali è stata assegnata al Geom. 
Onofrio Simone  Responsabile del VII Servizio, la sostituzione temporanea di 
Responsabile del VIII Servizio; 

VISTA la disposizione del Sindaco Prot. Gen. n.22138 del10.12.2012; 

DETERMINA 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



1 di assumere per le ragioni riportate in narrativa, apposito impegno di spesa di 
complessivi €.6.500,00=, ritenuti utili e necessari a dare compiuto il compenso 
remunerativo del servizio reso parametrizzato alle riscossioni di cassa trimestrali, (ottobre-
dicembre 2012) stabilito tra le parti con la summenzionata convenzione, imputandone il 
relativo onere al Cap. 978.02 di PEG del bilancio 2012, Codice Siope 1314, epigrafato:  

“servizio parcometri: prestazioni di servizio - incasso verbali; 

2 di dare atto che, ai sensi del  D.Lgs  n° 231/2002, come pattui to con la Ditta S.I.S. S.r.l. 
SEGNALETICA INDUSTRIALE STRADALE Via Torquato Tasso, 12 06073 MANTIGNANA 
DI CORCIANO (PG), il termine di pagamento è fissato nel termine di 30 giorni dalla 
presentazione di fattura debitamente vistata dal Responsabile dell'Ufficio di P.M.;  

3 di dare atto che la Ditta S.I.S. S.r.l. SEGNALETICA INDUSTRIALE STRADALE 
Via Torquato Tasso, 12 06073 MANTIGNANA DI CORCIANO (PG): 
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 

136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – Servizio 

VIII ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

4 di dare atto che in data 20.08.2012 il Consiglio Comunale con proprio atto n.50, reso 
immediatamente eseguibile, ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2012. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 

Uff. P.M./Mar. Magg.IVONE                                                        Il Responsabile del VIII Servizio f.f. 
               (Onofrio SIMONE) 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 

Impegno    1594/2012      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 228  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  

Castellana Grotte, 18/02/2013

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.f. dott. Cosimo Cardone 

  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




